chim grüenitzens, Wilhelm van der Weyde, Hinrici de Eickstede, vnd wichmann gladowes, alle Domherren vnser genannten kerkenn haelberghen.

Nach dem Originale des K. Geh. Ministerial-Gesammt-Archives.

XXXIII. Liber statutorum ecclesiae Havelbergensis, abgesetzt bei der Ablegung des Prämonstratenser Mönchs-Ordens, durch die Bischöfe Johann von Ratzeburg und Dieterich von Lebus, im Jahre 1506.

In Nomine etc. Quoniam hominum labilis est memoria Et ea, que debent esse perpetua, Nisi in scriptis redigantur, facile obliuioni cedunt etc., Quod nos Johannes Ratzeburgensis et Theodericus Lubucensis, dei et apostolice Sedis gratia Episcopi, judices et executores auctoritate apostolica deputati, Attendentes, postquam ecclesia Cathedralis hauelbergensis, que ordinis premonstratensis fuerat, ex jam dicta auctoritate apostolica transmutata fuit, ordine antedicto Jnibi extincto et suppresso, presentem librum fieri, et in eo ad perpetuam rei memoriam Statuta et ordinaciones Circa dicte ecclesie hauelbergensis Illiusque Canonicorum et personarum Tam in spiritualibus quam temporalibus regimen et gubernationem ac vivendi modum, dicta auctoritate apostolica per nos edita et facta, . . . inscribi fecimus, Qui sit et appellari debeat liber Statutorum ecclesie hauelbergensis — —. Sed cum forte per huiusmodi nostra statuta ordinata et alia infra scripta dicte ecclesie, Sicuti quidem necessarium fuisset, quoad omnia sufficienter non sit pronatum, nolumus nec intendimus quantum in nobis est prohibuisse aut prohibere domino Episcopo et capitulo prefate ecclesie, quo minus coniunctum vel diuini, pro qualitate negotiorum cotidie emergentium, huiusmodi nostra statuta et alia ordinata Interpretari, Supplere, Corrigere et emendare vel etiam Jn toto vel in parte tollere ac alia inducere, addere et facere Jure permittente eis licet, Sicuti viderint expedire Et utilitati ecclesie et Capituli conducere. Quatinus tamen in huiusmodi per nos editis et factis Statutis et ordinatis quid sit aut reperiatur, quod sacris obviat Canonibus, tamquam statutum recipi aut feruari nolumus aut vim statuti habere.

In primis quidem Statuimus et ordinamus, Quod omnes et singuli fructus, redditus, prouentus, Jura, obventiones, Emolumenta et bona quecumque, Quocunque titulo censeantur aut vocentur, que prefata ecclesia hactenus habuit et hodie habet, Et quorum administratio, gubernatio seu regimen apud ipsum prepositum feofsum vel apud prepositum et Capitulum communiter vel apud Capitulum feofsum fuit, Sint et esse debeant Capituli, Ita quod capitulum solum omnium illorum administrationem, dispositionem, gubernationem et Regimen pleno Jure habeat, Saluis tamen moderationibus nostris infra scriptis.

Preterea nos Executores prefati attendentes, quod dicti fructus, Redditi, prouentus, Jura, obventiones, Emolumenta, bona, Juxta tenorem literarom Apostolicarum, tam pro menta Capitulari, quam aliis beneficiis etc., de quibus in dictis processibus nostris etc. per nos sunt taxandi, Quodque pro maiori consistunt parte in frumento, scilicet Silagine, ordeo, auena et etiam certis pecuniarum summis, prouentibus et obventionibus, Tum ex pactis villarum, Tum ex seruitute villarum, Tum ex pacuis etc. et aliis bonis ad dictam ecclesiam spectantibus et pertinentibus, Si cuiilibet Canonico pro tempore residenti certa pars pactarum, Siue ex illa villa, Siue ex alia, per unummet ipsum emonenda, assignaretur et eadem pars Sibi pro prebenda Statueretur, forte dum emonitioni huiusmodi intenderet, facile diuinis in ecclesia interesse non posset seu interesse negligeret. Ut igitur quisque canonicus residens eo magis diuinis officiis in ecclesia interesse et vacare possit, Quo fuerit a curis secularibus et exterioribus liber;